
Uittreksel uit het notulenboek zitting van de burgemeester
Zitting van maandag 13 juli 2020

Besluit van de burgemeester over extra maatregelen tegen verdere verspreiding van 
het COVID-19 virus (coronavirus) - Het verplicht dragen van een mondmasker of elk 
alternatief in stof dat de mond en de neus bedekt is voor eenieder vanaf de leeftijd van 
12 jaar verplicht in alle publieke gedeelten van de gebouwen eigendom van de 
gemeente Wingene en het OCMW Wingene

Aanleiding en voorgeschiedenis
Vanaf zaterdag 11 juli heeft de federale overheid het dragen van een mondmasker verplicht 
gemaakt:

 in winkels en winkelcentra;

 in bioscopen, theater-, concert- en conferentiezalen, auditoria, gebedshuizen, 
musea en bibliotheken.

Deze lijst kan na verloop van tijd aangepast worden, afhankelijk van de epidemiologische 
situatie van ons land. Het dragen van een masker blijft altijd sterk aanbevolen in andere 
situaties. Mondmaskers zijn nooit verplicht voor kinderen jonger dan twaalf. Wie de 
verplichting tot het dragen van een mondmasker niet respecteert, riskeert een strafrechtelijke 
sanctie.
De gemeente Wingene wenst deze verplichting ook toe te passen in  alle publieke gedeelten 
van de gebouwen eigendom van de gemeente Wingene en het OCMW Wingene. 

Feiten, context en argumentatie
Het COVID-19 virus verspreidt zich verder binnen Europa en België. Alle landen 
ondernemen "social distancing"-maatregelen die ondersteund worden door alle 
supranationale gezondheidsorganisaties.
Gelet op de inhoudelijke criteria die, belangrijk zijn voor de transmissie van infectieziekten, 
met name het aantal aanwezigen, de intensiteit van het contact, de duur van het contact, de 
beslotenheid van de ruimte en de leeftijdsmix van de bevolking.
Gelet op de andere maatregelen die samen het beleid van "social-distancing" uitrollen binnen 
het onderwijs, risicogroepen, bedrijven, zorgverstrekkers.
Het is van belang om aandachtig te zijn voor kwetsbare groepen. Het is eveneens van belang 
om alle maatregelen samen te laten werken om de efficiëntie te maximaliseren. Deze 
maatregelen zijn noodzakelijk om te vermijden dat de gezondheidszorg onder zodanige 
zware druk komt te staan, dat de algemene zorgverlening volledig in het gedrang komt.

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 4 blz op code.esignflow.be met verificatiecode 1394-7625-2963-1391.

https://app.esignflow.be/nl-be/code/1394762529631391


Aangezien de nationale veiligheidsraad stelt dat het bedekken van mond en neus belangrijk 
is tijdens de afbouw van de maatregelen. Dat dit kan met een mondmasker of elk alternatief 
in stof dat de mond en de neus bedekt. Dat dit wordt:

- Aanbevolen in de openbare ruimte
- Verplicht op het openbaar vervoer voor gebruikers van 12 jaar en ouder, en op andere 

diverse plaatsen en gelegenheden zoals onder meer in kapperszaken, horeca 
aangelegenheden;

- Verplicht voor eenieder vanaf de leeftijd van 12 jaar in alle winkels en winkelcentra, 
bioscopen, theater-, concert- en conferentiezalen, auditoria, gebedshuizen en 
bezinningsplaatsen, bibliotheken en musea, casino's en de speelautomatenhallen en 
gerechtsgebouwen (voor de publiek toegankelijke delen).

Alle inwoners van Wingene mochten  een gratis stoffen mondmasker ontvangen. Bovendien 
ontvingen zij een aanvullend masker van de federale regering of hadden ze reeds de kans 
deze af te halen in de apotheek, evenals de door de federale regering ter beschikking 
gestelde filters.
Het is in het belang van ieders gezondheid dat de medewerkers en mandatarissen van de 
gemeente en het OCMW Wingene, de bezoekers, de inwoners en andere burgers zich 
voldoende beschermen.
Alle experts spreken zich eensluidend uit om het dragen van een mondmasker te verplichten 
in publieke ruimten. Van de personen die de publieke gedeelten van de gemeente- en 
OCMW-gebouwen gebruiken mag worden verwacht dat zij de juiste houding aan de dag 
leggen om in deze ruimten waar passage is een mondmasker te dragen. 
De publieke gezondheid vormt een absoluut en onvoorwaardelijk onderdeel van de openbare 
orde, rust en hygiëne dat door de overheid moet bewaakt worden. De  verschillende diensten 
van gemeente en OCMW ontvangen in de eigen gebouwen groot en divers publiek  waar zij 
aan ruime dienstverlening doen. 
De burgemeester is verantwoordelijk voor het verzekeren van de openbare veiligheid en 
neemt volgende extra maatregel  om het Coronavirus tegen te gaan: Het dragen van een 
mondmasker of elk alternatief in stof dat de mond en de neus bedekt is voor eenieder vanaf 
de leeftijd van 12 jaar verplicht in alle publieke gedeelten van de gebouwen eigendom van 
de gemeente Wingene en het OCMW Wingene, met uitzondering van de werkplekken van 
medewerkers en mandatarissen. 

Bevoegdheid en juridische grond
- De Nieuwe Gemeentewet, artikel 134 en 135. Overeenkomstig artikel 134, § 1 van de 

Nieuwe Gemeentewet kan de burgemeester politieverordeningen maken in geval van 
oproer, kwaadwillige samenscholing, ernstige stoornis van de openbare orde of andere 
onvoorziene gebeurtenissen, waarbij het geringste uitstel gevaar of schade zou kunnen 
opleveren voor de inwoners. Deze verordening vervalt dadelijk, indien zij door de raad 
in de eerstvolgende vergadering niet wordt bekrachtigd

- Het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017, in het bijzonder artikel 63 van het 
Decreet Lokaal Bestuur dat bepaalt dat de burgemeester bevoegd is voor dringende 
politieverordeningen.

- De verklaring van de Wereldgezondheidsorganisatie met betrekking tot de 
noodtoestand inzake de openbare gezondheid op internationaal niveau van 30 januari 
2020;

- De wet van 5 augustus 1992 op het politieambt, in het bijzonder op de artikelen 4 en 11
- Het ministerieel besluit van 23, 24 en 27 maart 2020 houdende dringende maatregelen 

om de verspreiding van het coronavirus COVID-19 te beperken.
- Het ministerieel besluit van 3 april 2020 houdende wijziging van het ministerieel besluit 

van 23 maart 2020 houdende dringende maatregelen om de verspreiding van het 
coronavirus COVID-19 te beperken.

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 4 blz op code.esignflow.be met verificatiecode 1394-7625-2963-1391.

https://app.esignflow.be/nl-be/code/1394762529631391


- Het ministerieel besluit van 17 april 2020 houdende wijziging van het ministerieel 
besluit van 23 maart 2020 houdende dringende maatregelen om de verspreiding van 
het coronavirus COVID-19 te beperken.

- Het ministerieel besluit van 8 mei 2020 houdende wijziging van het ministerieel besluit 
van 23

- maart 2020 houdende dringende maatregelen om de verspreiding van het coronavirus 
COVID- 19 te beperken.

- Het ministerieel besluit van 15 mei 2020 houdende wijziging van het ministerieel besluit 
van 23

- maart 2020 houdende dringende maatregelen om de verspreiding van het coronavirus 
COVID- 19 te beperken.

- Het ministerieel besluit van 20 mei 2020 houdende wijziging van het ministerieel besluit 
van 23 maart 2020 houdende dringende maatregelen om de verspreiding van het 
coronavirus COVID-19 te beperken

- Het ministerieel besluit van 25 mei 2020 houdende wijziging van het ministerieel besluit 
van 23 maart 2020 houdende dringende maatregelen om de verspreiding van het 
coronavirus COVID- 19 te beperken.

- Het ministerieel besluit van 30 mei 2020 houdende wijziging van het ministerieel besluit 
van 23 maart 2020 houdende dringende maatregelen om de verspreiding van het 
coronavirus COVID- 19 te beperken

- Het ministerieel besluit van 05 juni 2020 houdende wijziging van het ministerieel besluit 
van 23 maart 2020 houdende dringende maatregelen om de verspreiding van het 
coronavirus COVID- 19 te beperken.

- Het ministerieel besluit van 30 juni 2020 houdende dringende maatregelen om de 
verspreiding van het coronavirus COVID-19 te beperken.

- Het ministerieel besluit van 10 juli 2020 houdende wijziging van het ministerieel besluit 
van 30 juni 2020 houdende dringende maatregelen om de verspreiding van het 
coronavirus COVID-19 te beperken.

- De Algemene Gemeentelijke Politieverordening Wingene

Besluit:
Artikel 1
De burgemeester beslist dat ter vrijwaring van de openbare veiligheid en gezondheid in het 
licht van de COVID-19 pandemie:
Het dragen van een mondmasker of elk alternatief in stof dat de mond en de neus bedekt 
vanaf 15 juli 2020 verplicht is voor eenieder vanaf de leeftijd van 12 jaar in alle publieke 
gedeelten van de gebouwen eigendom van de gemeente Wingene en het OCMW Wingene, 
met uitzondering van de werkplekken van medewerkers en mandatarissen van de gemeente 
Wingene en het OCMW Wingene, de overlegruimten en andere ruimten waar activiteiten 
doorgaan mits de social distancing van 1,5 meter daar in acht wordt genomen. Wanneer het 
dragen van een mondmasker of elk alternatief in stof dat de mond en neus bedekt niet 
mogelijk is omwille van medische redenen, mag een gelaatsscherm worden gebruikt.
Artikel 2
De burgemeester als officier van de bestuurlijke politie en als hoofd van de lokale 
politiediensten is belast met de uitvoering van onderhavig besluit en oefent hierop het 
toezicht en de handhaving uit of doet dit uitvoeren.
Artikel 3
Bij niet-naleving van deze bepalingen kan de toegang tot de gebouwen eigendom van 
gemeente- en OCMW Wingene ontzegd worden

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 4 blz op code.esignflow.be met verificatiecode 1394-7625-2963-1391.

https://app.esignflow.be/nl-be/code/1394762529631391


Artikel 4
Dit besluit treedt in werking op 15 juli 2020 en wordt gepubliceerd op de website van de 
gemeente Wingene. 
Artikel 4 
Overeenkomstig artikelen 14 en 19, 2e lid van de gecoördineerde wetten op de Raad van 
State kan tegen deze beslissing een beroep tot opschorting en nietigverklaring worden 
ingesteld bij de Raad van State, wegens overtreding van hetzij substantiële, hetzij op straffe 
van nietigheid voorgeschreven vormen, overschrijding of afwending van macht, binnen 
zestig dagen vanaf de kennisgeving of bekendmaking. Dit beroep kan worden ingesteld door 
middel van een aangetekend verzoekschrift dat is ondertekend door de partij of door een 
advocaat die is ingeschreven op de tabel van de Orde van Advocaten.
Artikel 5 
Dit besluit wordt overgemaakt aan de gouverneur van de provincie West-Vlaanderen en aan 
de korpschef van de politiezone Regio Tielt

Aldus vastgesteld op maandag 13 juli 2020,

Voor éénsluidend afschrift digitaal ondertekend,

De Burgemeester,
Hendrik Verkest

Medeondertekening volgens artikel 
279§2 van het decreet van 22/12/2017 

over het lokaal bestuur,
Jurgen Mestdagh

Algemeen directeur

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 4 blz op code.esignflow.be met verificatiecode 1394-7625-2963-1391.

https://app.esignflow.be/nl-be/code/1394762529631391

		Hendrik Francis Verkest
	2020-07-16T11:25:38+0200
	Gemeente Wingene
	Een digitaal gecertifieerd document afleveren.


		Jurgen Mestdagh
	2020-07-16T14:15:02+0200
	Gemeente Wingene
	Een digitaal gecertifieerd document afleveren.




